



Warszawa, dnia 12 sierpnia 2016 roku

KANCELARIA PREZYDENTA
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Podsekretarz Stanu
Anna Surówka-Pasek

BPU.0700.11.2016

Pan Grzegorz Bierecki
Senator Rzeczypospolitej Polskiej
Przewodniczący Komisji
Budżetu i Finansów Publicznych
Senatu Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Senatorze,

Odpowiadając na pismo z 27 lipca br. Nr BPS/KBFP/042/005, przesyłające do zaopiniowania projekt uchwały Senatu Rzeczypospolitej Polskiej *wzywającej Komisję Nadzoru Finansowego, Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów oraz Prokuratora Generalnego do wyeliminowania z obrotu prawnego na terenie Rzeczypospolitej Polskiej umów kredytowych indeksowanych lub denominowanych w walucie obcej, zawierających w swojej treści niedozwolone klauzule umowne*, uprzejmie informuję, co następuje.

Kancelaria Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej od miesięcy podejmuje działania na rzecz przywrócenia równości stron niektórych umów o kredyty i pożyczki odnoszonych do walut obcych. Stosowanie w tych umowach klauzul abuzywnych, którą to praktykę potwierdziło już wiele orzeczeń sądowych, należy traktować jako najbardziej radykalną formę naruszenia równości stron.

Eliminacja z obrotu prawnego klauzul abuzywnych odbywa się w Polsce na drodze kontroli abstrakcyjnej i incydentalnej, dokonywanej przez sądy, w tym Sąd Ochrony Konkurencji i Konsumentów, przy współdziałaniu Prezesa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Mając na uwadze skalę oraz dotkliwość skutków, jakie wywołuje stosowanie klauzul abuzywnych w przypadku kredytów indeksowanych i denominowanych do walut obcych, Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 2 sierpnia br. skierował do Marszałka Sejmu RP projekt ustawy o zwrocie niektórych świadczeń wynikających z umów kredytu i pożyczki. Należy jednak podkreślić, iż celem złożonego projektu ustawy nie jest zmiana dotychczasowych przepisów prawa w zakresie określenia skutków abuzywności klauzul

uznanych za bezskuteczne. Celem jest natomiast rozliczenie pewnego elementu stosunku kredytowego, który powstał w wyniku stosowania przez banki spreadów znacznie odbiegających od warunków rynkowych. Wejście w życie wspomnianej regulacji będzie skutkowało zwrotem nienależnie pobranych przez banki świadczeń z tytułu korzystania ze spreadów.

Prezydent RP opowiada się za umożliwieniem całościowego – z punktu widzenia kredytobiorcy – rozwiązania systemowego problematyki kredytów i pożyczek odnoszonych do walut obcych. Dlatego, oprócz przedłożonego w Sejmie RP projektu ustawy, Pan Prezydent zaakceptował projekt działań regulacyjno-nadzorczych, które zaproponował Pan prof. Adam Glapiński, Prezes NBP. Mają one wywołać korzystną ofertę banków względem kredytobiorców w kierunku zmiany umów kredytowych tak, by były to kredyty złotowe. Kancelaria Prezydenta RP oczekuje teraz na przedstawienie dokładnych propozycji takich działań i opinii wobec nich ze strony Komitetu Stabilności Finansowej. Wdrażanie ich oraz efekty rynkowe wywołane przez te zmiany i rekomendacje będą szczegółowo monitorowane i oceniane przez KPRP.

Kancelaria Prezydenta RP nie wyklucza dalszych działań, których celem będzie stopniowa eliminacja wszystkich klauzul abuzywnych z opisywanych umów. Zachęca także inne instytucje publiczne, w zakresie ich ustawowych uprawnień, do prac w tym kierunku. W opinii KPRP, projekt uchwały Senatu RP, przesłany przez Pana Przewodniczącego, pełni podobną rolę, dlatego przedstawiam opinię pozytywną.

Podzielam stanowisko, prezentowane już w niektórych opiniach do projektu, że analiza wymaga posługiwanie się zwrotem „wyeliminowanie z obrotu prawnego umów kredytowych indeksowanych lub denominowanych w walucie obcej, zawierających w swojej treści niedozwolone klauzule umowne” i zastąpienie go zwrotem wskazującym na potrzebę eliminacji klauzul abuzywnych zawartych w tych umowach.

Z wyrazami szacunku

Anna Szweda-Resch